ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 043/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: PARABENIZAÇOES A ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DE

NAZARÉ PELO ACONTECIMENTO DE SEUS 70 ANOS DE HISTÓRIA NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU. FELICITAÇÕES AOS CONSTRUTORES, EX-

PROFESSORES, PROFESSORES, EX-GESTORES, ATUAL GESTOR, EX-ALUNOS,

ALUNOS, COLABORADORES, PAIS E A TODOS QUE AJUDARAM E AJUDAM NA

HISTÓRIA DESSE IMPORTANTE ESTABELECIMENTO DE ENSINO DO INTERIOR

DO ESTADO DO AMAZONAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Ao parabenizar a escola estadual nossa senhora de Nazaré, contamos um breve

histórico da considerável. O lançamento da pedra fundamental aconteceu dia 28 de agosto de

1949, na presença de Dom Alberto Gaudêncio Ramos (Bispo Diocesano), Leopoldo Amorim

da Silva Neves (Governador do Estado do Amazonas), Agapito Pereira da Costa (Prefeito

Municipal de Manacapuru). Recursos adquiridos para a construção do Colégio foram verbas

conseguidas das organizações religiosas da América do Norte, donativos de familiares norte-

americanos, verbas governamentais e contribuições da comunidade local. O Colégio começou

a funcionar no dia 07 de março de 1951 com 175 crianças matriculadas de 1ª a 4ª série do 1º

grau. Tendo como Diretora a Irmã Rosa Maria, Supervisora a Irmã Jane Francisca,

Professores: Irmã Ângela, Irmã Paulina, Irmã Clara e Irmão Xavier e Aspirantes: Alzira, Nair

e Estelita. A inauguração realizou-se no dia 03 de maio de 1951. A escola foi reconhecida

através da Lei nº377 de 30/12/1967, estando em pleno funcionamento até os dias atuais.

 Alunos matriculados em 2021: Regular: 1.499 Mediado: 1.101 Total: 2.600.

Destacamos que a mesma tem desenvolvido um grande progresso na educação do município

com muitos alunos formados, aprovados em vestibulares e entre outros.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 2 de 2

 Expresso minha admiração pelo referendada escola, gestão administrativa,

Organização pedagógica, professores, estagiários, alunos, projetos, experiências, tecnologias,

inovações, colaboradores, familiares e corpo geral.

VIVA A ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DE NAZARÉ!

70 ANOS DE HISTÓRIA.

Parabéns, muito sucesso, saúde e paz a toda essa imensa família de ontem, de hoje e de

amanhã.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

 Após os tramites regimentais que o presente expediente seja encaminha a ESCOLA

ESTADUAL NOSSA SENHORA DE NAZARÉ

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de Maio de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru